

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński.

OBWIESZCZENIE.

Uwielbiam interesowaną publiczność, iż według postanowienia Naj. Króla z dnia 29. Maja r. b., poczynając od roku 1848., roczniotargi na wełnę we Wrocławiu, w Poznaniu, Landsbergu i Szczecinie odbywać się będą później jak dotąd, i wprawdzie

we Wrocławiu dnia 7. do 10. Czerwca,
w Poznaniu dnia 12. do 14. Czerwca,
w Landsbergu dnia 16. i 17. Czerwca, a
w Szczecinie dnia 18. do 20. Czerwca.

Poznań, dnia 8. Czerwca 1847.

Naczelný Prezes Wiel. Księstwa Poznańskiego. *Beurmann.*

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Berlin, 9. Czerwca. — Doręczony akt oskarżenia w sprawie wytoczonej przeciw Polakom ma tytuł następujący: „Akt oskarżenia prokuratora przy król. kammergerichte przeciw osobom udział biorącym w przedsięwzięciu przywrócenia Polski w jej granicach przed rokiem 1772: o zdradę kraju.“ Publiczne postępowanie w tej sprawie rozpocznie się na początku przyszłego miesiąca.

Sprawy sejmowe.

Na posiedzeniu kuryi trzech stanów dnia 2. Czerwca po mowie ministra Savigniego, oświadczył deputowany Bockum Dollfs, że żadne petycje o przyznanie praw krajowi przez poprzednie ustawy nie są potrzebne, gdyż deklaracja 137 członków obejmuje wszystko co tylko pod tym względem powiedzieć się dało, a deklaracja ta opiera się na potęgę i największej wagi. Potęgi tej jeszcze może należycie nieoceniono, jest zaś ona kredytem publicznym, którego wpływ w czasie pokoju wprawdzie niewielki, ale niezmiernie wiele znaczy przy grożącym niebezpieczeństwie. To jest względ, który powinienby zniewolić tych 137, co podpisali deklaracją, aby swój upór poniechali. Niechaj chwytają się sposobu takiego, któryby nadawał siłę i koronie i stanom. Ta deklaracja już dzisiaj zniewala do niektórych petycji pojedynczych, a cóż się stać może, nim sejm po 4 latach zostanie powtórnie zwołanym.

Gdy skończył deputowany Bockum Dollfs rozpoczęło się głosowanie podług listy członków względem peryodyczności sejmów i naprzód nad poprawką w tych słowach złożoną.

„Do Jego Kr. Mci ma być zanesiona petycja, ażeby raczył uznać, że na mocy artykułu XIII. ustawy z d. 17. Stycznia 1820. r. corocznie sejm zwołany być powinien w celu odebrania rachunków od administracji długów państwa; gdyby jednakże tak częste zwoływanie sejmu miało znaleźć jakie trudności, aby Jego Kr. Mość rozkazał złożyć sejmowi propozycya w tym względzie.

Pomiędzy tymi co głosowali za poprawką znajdowali się także Brodowski, Jaraczewski, Kraszewski, Kurcewski, Mycielski, Naumann, Nięgolewski, Paternowski, Poniński, Potworowski, Psarski, Schumann, Ignacy Skorzewski, Zakrzewski, tudzież deputowani z Prus: Donimierski, Kalkstein, Kosowski. Głosowali przeciw poprawce Hiller-Gärtringen, Treskow, Graetz. Nie byli obecni Adolf Bniński, Heliodor i Arnold Skórzewscy.

Po obliczeniu głosów okazało się 327 za, a przeciw 171.

Druga poprawka, którą wzięto pod głosowanie brzmiała w tych słowach:

„Prosić J. Kr. Mość, aby z uwzględnieniem dawniejszych ustaw, jako też powodów korzystnych i koniecznych, sejm był co dwa lata zwoływany.

Po zebraniu głosów okazało się 287 za, a 205 przeciw. Ponieważ nie było $\frac{2}{3}$, przeto poprawka upadła.

Trzecia poprawka była bardzo mało różniącą się od drugiej, została głosowaną bez imiennego powoływania, lecz tylko przez powstanie członków i została przyjęta. Poprawka ta zaś brzmiała w tych słowach:

„Do J. Kr. Mci ma być zanesiona petycja, aby przez wzgląd na dawniejsze prawodawstwo, pożyteczność i konieczność raczył postanowić, że sejm ma być co dwa lata zwoływany.“

Zapowiedział nakoniec marszałek, że z powodu wielkiego katolickiego święta Bożego Ciała nazajutrz posiedzenia nie będzie; na trzeci dzień pójdą dalej rozprawy rozpoczęte, a jeżeli czas wystarczy, przełożoną zostanie opinia wydziału, względem niepowołania na sejm Tertuliana Koczorowskiego; nakoniec zamknięciem zostało posiedzenie.

Kurya panów odbywała posiedzenie dnia 1. Czerwca. Odczytano naprzód postanowienie królewskie przedłużające sejm, aż do dnia 19. Czerwca, a potem przystąpiono do wniosku względem unieważnienia kontraktów o dostawę spiritusu, który miał być wypalony po 1. Maja r. b., a z powodu zakazu wypalonym być nie mógł. Uchwalono unieważnienie jednoznacznie.

Książę Lichnowsky jako sprawozdawca wszelkich wniosków zmierzających do zmiany regulaminu przedstawił w imieniu wydziału:

ażeby Najjaśniejszy Pan rozkazał usunąć te przepisy regulaminu, względem czynności sejmowych, które zalecają kreślić w mowach wyrażenia mogące być dotkliwymi.

Ponieważ nikt nie był przeciw temu przeto wniosek został uznany za przyjęty. Tenże sam sprawozdawca odczytał dalej kilka wniosków o drobne zmiany, które zostały także bez głosowania przyjętymi. Bardziej zajęło się zgromadzenie wnioskiem, aby nawet po czasie przepisany do podawania petycji, wolno je było przyjmować skoro marszałek uzna ich ważność, a kurya się na to zgodzi.

Pan Quast był tego zdania, że najlepiejby było, aby marszałek z królewskim komissarzem osądzili, która petycja ma być dopuszczona, ale żeby zgromadzeniu tego rozstrzygać niedozwalano, boby każda petycja była dopuszczoną.

Hrabia Arnim mniemał, że wydziały obudwu kuryi w tym przedmiocie ani nie wspominają o komissarzu sejmowym, co też jest zupełnie zgodne z duchem regulaminu, według którego wszelkie rozstrzygnięcie, należy do samego króla, a nie do komissarza. Może tu tylko zachodzić pytanie czy marszałkowi czy zgromadzeniu należałoby rozstrzygać, kiedy petycja zasługuje na przyjęcie, choć jest po czasie wniesioną, ale nigdy komissarzowi sejmowemu.

Książę Lichnowsky twierdził, że poruczać rozstrzygnięcie marszałkowi, byłoby to wkładać na niego nieprzyjemną odpowiedzialność. Nie jest on przełożonym ale przewodnikiem zgromadzenia. Regulamin pozwala marszałkowi tylko tyle władzy, aby pilnował, żeby się na posiedzeniach wszystko według przepisu działo. Położenie marszałka jest trudne, a w skutek podobnej petycji mogłoby się stać jeszcze trudniejszym.

Po kilku innych mówcach, książę Pruski oświadczył: „jestem principaliter tego zdania, ażeby marszałek rozstrzygał; jeżeli zaś kurya poszła za zdaniem wydziału, wtedy do uczynionego przez nią wniosku chciałbym mieć dodane te słowa: w ważnych albo przez okoliczności chwilowe nakazanych przypadkach.“ — Nakoniec przyjęto bez głosowania wniosek w tych słowach:

aby Najjaśniejszy Pan najlaskawiej dozwolić raczył, żeby i po upływie terminu zawitego wolno było przyjmować petycje w szczególnej ważnych, albo przez okoliczności chwilowe nakazanych przypadkach.

Książę Lichnowsky jako sprawozdawca wydziału przedstawiał dalsze wnioski, a mianowicie kto ma oceniać czyli petycja należy do sejmu lub nie. Książę Pruski oświadczył, iż nietylko stoi wyraźnie o tem

w prawie, ale że Najjaśniejszy Pan stwierdził podczas sejmku niniejszego, że to jest obowiązkiem marszałka, gdyż pochwalił panu Rochowowi, że jednej petycji niedopuszczył do kuryi trzech stanów. Chodziło zaś o to, aby Polakom w Księstwie Poznańskim zabezpieczono narodowość, która im zaręczoną była, a z tej przyczyny petycja ta jako prowincjonalna nie należała do sejmku połączonego.

Po wielu znowu wnioskach względem drobniejszych zmian w regulaminie mówił książę Lichnowsky, że widząc kuryą na obradzie niezmiernie próżną i w niej siedzących tylko 47 panów, zatem, że 16 członków mogłoby obalić wniosek, który przyjęła kurya trzech stanów, i który przy liczniejszym zebraniu zostałby przyjęty i przez kuryą panów, a co nawet na obecnym posiedzeniu nastąpiło, ma za obowiązek wnieść, żeby wszystko zależało przy głosowaniu od $\frac{1}{3}$, a nie od $\frac{2}{3}$ głosów. Podobny przepis jest przyjęty we wszystkich zgromadzeniach parlamentarnych. Skoro bowiem członkowie się nieschodzą na posiedzenia, to niejedna trzecia ich ogólnej liczby, ale bardzo drobna cząstka może wszystko obalać.

Hrabia Lynar był tego zdania, że ten wniosek niepowinien się dotyczyć samej tylko kuryi panów, ale należałoby go rozciągnąć i do kuryi trzech stanów, bo co się już zdarza w kuryi jednej, to może nastąpić niezadługo i w drugiej.

Minister skarbu Düsberg twierdził, że pytanie względem kompletu kuryi nie jest przepisem regulaminu, ale rozporządzeniem prawnym. Nie można więc tej rzeczy przyczepiać do petycji, która ma na względzie nie które zmiany w regulaminie ale należy złożyć oddzielną petycją o wydanie nowej ustawy.

Książę Lichnowsky stał przy swoim, że to należy do regulaminu, a na dowód przytoczył miejsce i z regulaminu francuskiej izby parów.

Minister Düsberg odparł, że we Francji regulamin parów jest prawem, bo ogłoszony został w dzienniku praw, a regulamin kuryi pruskiej panów, jest przepisem tylko kuryi udzielonym.

Hrabia Arnim podzielał zdanie księcia Lichnowskiego, że trzeba koniecznie powiedzieć, ilu członków najmniej być musi, aby mogli prawnomocnie stanowić.

Książę Lichnowsky odpierał zarzut ministra skarbu, że zamieszczenie rozporządzenia w Dzienniku praw robi je dopiero ustawą, a twierdził, że co wyszło od króla i obowiązuje zgromadzenie, zawsze jest ustawą.

Książę Pruski oświadczył, że podziela zdanie ministra skarbu, że ustanowienie kompletu nie może być mieszanem do regulaminu.

Po długich jeszcze nad tym przedmiotem sporach przyszło do głosowania i wniosek księcia Lichnowskiego upadł, gdyż na poparcie jego podniosło się tylko czterech członków kuryi.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

R o s s y a.

Petersburg, d. 28. Maja. — Rada państwa, w departamencie praw i w ogólnym zebraniu, rozpoznawszy najpoddanniejsze przełożenie ogólnego zebrania trzech pierwszych departamentów rządzącego senatu, względem opodatkowania osób z byłej szlachty polskiej, w wyjaśnieniu istniejących na to przepisów postanowiła: 1) Na podawanie w guberniach zachodnich list rodzinnych przez osoby z byłej szlachty polskiej, naznaczają się następujące terminy: a) dla tych z pomiędzy nich, którzy, podług istniejących przepisów kwalifikują się już teraz do zapisania w poczet jednodorców lub obywateli, do dnia 1. Czerwca 1848 roku; b) dla tych, którzy, na zasadzie najwyższej zatwierdzonej w dniu 3. Czerwca 1845. roku opinii rady państwa, mają prawo złożenia w przeciągu lat trzech dowodów dodatkowych na szlachectwo, termin sześćmiesięczny po upływie tego czasu; c) dla osób, które takie dowody dodatkowe złożyły, pomieniony termin sześćmiesięczny liczy się od dnia wydania im przez heroldyą rezolucyi o niezatwierdzeniu ich w stanie szlacheckim, nawet na mocy takowych dokumentów. 2) Osoby, które nie podały na terminu wzwyczajnie oznaczone list rodzinnych, przechodzą do stanu włościan państwa i pociągane są pod jeden z tymiż zarząd, który podług swęj uwagi, rozdziela je po wsiach. 3) Ci, którzy podali osobne listy rodzinne, policzeni być mają do stanu jednodorców lub obywateli i ulegają podatkowi i powinnościom: osoby objęte punktem pierwszym od litery a, od 1. Lipca 1848. roku, a objęte tymże punktem pod lit. b, po upływie sześciu miesięcy od dnia, w którym skończy się przepisany dla nich termin na podanie list rodzinnych. 5) Z tych, którzy już podali takowe listy, opodatkowują się ci tylko, którzy są wykazani obecnymi. — Opinia ta najwyższej zatwierdzoną została d. 17. Marca.

F r a n c y a.

Paryż, d. 5. Czerwca. — Książę Montebello objął wydział marynarki. Potwierdza się wiadomość, że marszałek Bugeaud podał się do dymisji jako jeneralny gubernator Algierji. Monitor algierski dziennik urzędowy, mówi pod dniem 30. Maja, co następuje: marszałek podbił wielką Kabylią, jest to okolica najbogatsza, najprzemysłniejsza; dotąd była ona niepodległą. Tak więc cała Algierja, począwszy od granic marokańskich aż do Tunisu, a od morza śródziemnego, aż do wielkiej pustyni ulega Francji; z tego powodu wniósł marszałek u ministra wojny o uwolnienie

od służby. Marszałek Bugeaud był przez sześć lat jeneralnym gubernatorem Algierji. Ma zamiar opuścić Algier dnia 5. Czerwca i przybyć do Francji. Naczelnicy Kabyliów otrzymali burnusy na znak inwestytury.

Według urzędowych sprawozdań wynoszą szkody wynikłe z przeszłorocznej powodzi 27,677,000 fr., a wpłynęło ze składek w ogóle na wsparcie dotkniętych powodzią 3,507,000 fr. Około 15 milionów stracili bogaci, którzy żadnych wsparć nie otrzymali. Cała summa przeto rozdzieloną została pomiędzy nuboższych, tak że straty przez nich poniesione w czwartej części im się powróciły.

Presse donosi, że Donizetti przychodzi do siebie i lekarze mają nadzieję, że zupełnie wyzdrowieje.

Hiszpański jenerał karlistoski Alzaa, który z hrabią Montemolinem razem zbiegł z Bourges i pułkownik Puente zostali aresztowani przez policję w jednym prywatnym domu w Bajonnie, gdzie się ukrywali. Alzaa jest najzdaciejszym jenerałem karlistoskim i poufny przyjacielem hr. Montemolina. Znalezione przy nim listy, z których się okazuje, że stał w stosunkach z francuskimi legitymistami. Pułkownik Puente był sekretarzem wojny u Don Karlosa.

Izba deputowanych dziś zebrała się w swych biurach przed posiedzeniem publicznym, dla wybrania komisji, która zda sprawę względem wniosku izby parów, o upoważnienie jej do zapoznania przed swe kratki Emila Girardina. Przy ogólnym interesie, który obudza ta sprawa, przewidzieć było można, że członkowie izby licznie się zgromadzą. Rozprawiano dłużej i żwawiej w biurach niż zwyczajnie.

W piątym biurze mówili tylko Mornay, Couture i Lacrosse. Pierwszy oświadczył, że podwójne stanowisko Girardina, jako deputowanego i redaktora utrudza całą sprawę. Gdy atoli podania przez niego uczynione tego są rodzaju, że powinny być objaśnione, przeto jest tego zdania, że należy dać upoważnienie żądane izbie parów. Tego zdania także był pan Couture. Lacrosse powątpiewał, czyli rzeczą jest stosowną dawać upoważnienie i sądził, że wprzód należy wysłuchać Girardina. W piątym biurze następnie wybrano pana Couture na komisarza. W czwartym biurze wybrano 19 głosami pana Lavieille, który był za upoważnieniem, przeciw 17 głosom oświadczającym się przeciw, a za Odilon Barrotem. Tenże powiedział, że wprzód trzeba wysłuchać Girardina. W siódmym biurze wybrano pana Mornay, który zdania swego jeszcze nie objawił. W dziewiątym został wybrany pan Gilon, który był za upoważnieniem, a wszóstém biurze oświadczał się pan Chambolle przeciw upoważnieniu, ponieważ nie masz wzajemności pomiędzy obu izbami, izba deputowanych nie może pod żadnym warunkiem zapożywać członków izby parów przed swe kratki. Wybór padł w tym biurze na pana Delangle, który się oświadczył za upoważnieniem. W pierwszym biurze pan Girardin zaręczał, że szanuje izbę parów, że nie miał zamiaru jej obrazić, tylko chciał zdjąć maskę ministerstwu. Tu wybrano p. Paillet, oświadczonego się przeciw upoważnieniu. W ósmym biurze mówił Haussonville za upoważnieniem i został wybrany na komisarza. — W ogóle pięciu komisarzy jest za, dwóch przeciw upoważnieniu, a dwóch nie oświadczyło się jeszcze ze swem zdaniem.

Presse powiada o swym artykule, co następuje: czyliż Presse powiedziała, że parowie liczą w swem gronie członków, którzy opłacili swe posady pieniędzmi? Nie, Presse tego nie powiedziała; utrzymywała tylko, że dwom osobom przyrzeczono parostwo za sumę okragłą 80,000 fr. Więcej nie powiedziała. Izba parów przyjmuje w grono swe parów, ale ich nie mianuje, a przyjmuje ich po zbadaniu ich życia i obyczajów. Sprawiedliwie więc powiedzieli panowie Barthe i Karól Dupin, że artykuł w gazecie Presse nie jest wymierzony przeciw izbie parów. Zamiast urazy powinna izba parów w tym dopatrzeć ostrzeżenie widety, czuwającej nad jej honorem. Izba parów wniosła się nierozważną tklivością. To się pokaże przy rozprawach w izbie deputowanych, kiedy pan Girardin wstąpi na mównicę, nie dla tego, aby się tłumaczył, ale dla odrzucenia obrazy, której się dopuszczono z powodu pozwania go przed kratki izby parów, ponieważ nie miał zamiaru jej obrażać. Dziwna rzecz, pan Girardin to samo mógł powiedzieć w izbie deputowanych i wcaleby nie został powołany do porządku, a kiedy teraz to wydrukował, upatrują w tym przekroczenie. Constitutio nnel sądzi, że izba deputowanych powinna należycie zbadać, czyli oskarżenia gazety Presse są uzasadnione, jeżeli jest prawdą, że przywileje na teatr, na tytuły szlacheckie, że godności paroskie i t. d. sprzedają, przeto hańba spada na sprzedających, ale nie na dziennikarzy, którzy donoszą o tym przekupstwie, minister, a nie pan Girardin jest wówczas winowajcą. Godność atoli izby parów wcale nie ucierpiała pod tym względem, ponieważ Presse o niej nie mówi.

Z Tulonu donoszą pod dniem 1. Czerwca, że ztamąd odbił okręt parowy »Acheron« z depeżami do dowódcy eskadry francuskiej na Tagu i do posła francuskiego w Lizbonie. Królewicz Joinville także otrzymał rozkaz, ażeby się udał na przystań Lizbony z flotą swoją.

Piszą z Tangeru pod dniem 4. Maja 1847. roku. W chwili gdy głód dziesiątkuje w Anglii i Francji, gdy pan minister rolnictwa okólnik po okólniku śle do prefektów, by mu co dzień dawać wiadomości o stanie naszych żniw, w Merokko nigdy może pora roku niesprzyjała więcej pomyślnemu dokończeniu prac w polu, co i Francję nie mało obchodzić może. Dla tego

Marokko już się zbliża do końca cierpień i głośno z tego się raduje. Na widok pół obfitem pokrytych żniwem właściciele magazynów zboża, bo wszędzie znajdują się ludzie spekulujący na nędzę publiczną, otwarli swe składy i znaczne zniżenie widać w Tangerze i w Tetuan, dwóch miastach cesarstwa, które najwięcej cierpiały z powodu drożyzny. Zaczęto już zbiór jęczmienia i miesiąc słońca wystarczył do dojrzewania zboża, których wzrost pysznie rozwinęły deszcze. Ponieważ słońca nigdy nie braknie w tych stronach, wszyscy więc są pewni, że żniwo będzie nader bogate. Dla tego też radość maluje się na wszystkich twarzach. Marokańczycy spotykają się uprzejmie, bo ta dobra wiadomość o żniwie dla wszystkich jest pomyślną. Pokolenia powstałe, widząc, że ziemia tak ich bogactwami darzy, poddały się cesarzowi. Dzięki tym okolicznościom, cesarstwo cieszy się spokojnością najzupełniejszą i zapewne ta spokojność dłużej się utrzyma.

Miasto Paryż dawno spodziewało się, iż będzie mogło wstrzymać wydawanie bonów na chleb, które jego środki zupełnie wyczerpuje (rachując 1 mil. fr. miesięcznie), ale utrzymanie wysokich cen i brak roboty, wynikły z zamknięcia wielu fabryk i bankructw spowodowanych tegorocznym przesileniem pieniężnym, na to niepozwała, za cały miesiąc dłużnym jest miasto piekarzom.

A n g l i a.

Londyn, d. 4. Czerwca. — Królowa przybyła do stolicy z swym dworem i wielkim księciem Konstantym z wyścigów konnych w Ascot wyprawianych. Królewicz szwedzki Oskar przybył z stałego lądu do Londynu.

Pan Cobden otrzyma ze składek narodowych w nagrodę swych zasług względem wolności handlu i zniesienia praw zbożowych 78,000 funt. szt.

Przesilenie finansowe wywrze niezawodnie, jeżeli potrwa, wpływ zgubny, jest więc rzeczą ważną wyszukać powody, które wywołały podobny wypadek na giełdzie londyńskiej. Do pierwszych policzyć wypada gorączkowe ubieganie się za żelazniami kolejami. Ogromne summy zwrócone zostały ze zwykłej drogi kapitałów na to, aby je obrócić na utworzenie wartości, które ani się przerabiać dalej, ani zamieniać z obcymi krajami się nie mogą; a ponieważ te przedsięwzięcia rozsypywały pomiędzy klasę robotniczą znaczną ilość pieniędzy, więc spotrzebywanie przedmiotów użytku powszechnego rosło niezmiernie, handel wchodowy się rozwijał, wychodowy ścieśniał, a wierzycielności W. Brytanii za granicą po większej części znikły. Złe zbiory w ostatnim roku wywołały potrzebę sprowadzania zewsząd zapasów i położenie pogorszyło się jeszcze. W roku 1846. Anglia otrzymuje blisko 11½ milionów hektolitrow zboża i blisko 2½ milionów cet. mąki. W czterech pierwszych miesiącach 1847. roku przyjęła do swych portów 4½ miliona hektolitrow. Wykaz giełdowy od dwóch lat dowodzi, że narody zagraniczne przestały być jak dawniej dłużnikami Anglii i potrzeba więc było obmyśleć środki zapłacenia tak wielkiej ilości zboża, gdy przedmiotów do zamiany brakło. Tymczasem potrzeby nie przestają po dawnemu dokuczać; potrzeba sprowadzać zapasy z daleka, by zaradzić tym trudnościom; wszystkich oczy zwracają się ku bankowi angielskiemu, licząc pod względem środków ratunku na ten potężny zakład, na ułatwienie, które może podać handlowi; ztąd wypada zwrócić uwagę na jego położenie w d. 1. Maja, które urzędowy dokument objaśni.

Bank posiada kapitał 449 mil. fr. wynoszący, licząc 25 fran. na jeden funt szterlingów; ilość ta składa się z 364 milionów stanowiących fundusz towarzystwa, a należący do akcyonaryuszów i z zapasu 85 milion., które wydało nagromadzenie zysku. Oprócz tego kapitału, bank rozrządza dwoma jeszcze środkami pomocy, a temi są bilety w obiegu, które dochodziły z d. 1. Maja 521 mil. fr. depozyta powierzone bankowi, a dochodzące summy 325 mil. tym sposobem całość własności bankowej czyni jeden miliard 207 milionów franków. W ocenieniu przeciw własności swojej, bank angielski nie liczy na wzór francuzkiego, wartości gmachów zajmowanych przez siebie. W powyższej summie 1 milion 297 milionów wynoszącej, trzeba uważać 847 milionów franków za sumę, której wypłata każdej chwili zażadana być może. Trzeba więc, żeby bank był zawsze w gotowości zaspokojenia żądań, które w zwyczajnych okolicznościach nastąpić mogą; nadmiar zaś summ w jego ręku zostających użytym być winien na skupowanie weksli i papierów, któreby sprzedać można w razie potrzeby. Z dniem 1. Maja summa 1 mil. 297 mil. była rozłożoną w ten sposób: wierzycielności rządu 276 mil. papiery publiczne wszelkiego rodzaju 267 mil. weksle i obligi prywatne 421 milionów; moneta brzęcząca 233 mil. Ilość monety w skrzyniach banku, powinna zawsze zostawać w pewnym stosunku z wypłatami bezpośrednimi, do których bank może być zawezwany; trzeba więc, żeby ta ilość stósowała się do obiegu biletów i do żądań odbioru depozytów, to jest do okoliczności w razie przesilenia zachodzących. Zanim potrzeba monety na kupno zbóż zagranicznych czuć się dała, bank miał w skrzyniach 368 milionów monety brzęczącej. Summa ta przewzyszyła o wiele tę, którą zwykle za zapasową uważano. Obróty wekslowe banku dotyczyły summy ogólnej 318 milionów. Żądanie monety brzęczącej miało ten skutek, że bankowi przedstawiono większą ilość papierów i dwie powyższe liczebne pozycje poruszyły się w kierunku wprost przeciwnym, to jest na końcu stycznia gotówka spadła na 347, a eskonty wzrosły do 362. Nakoniec w Kwietniu, gdy liczono zaledwie 233 milionów w kassie, bank posiada 428 milionów wierzycielności na prywatnych. W porówna-

niu z Październikiem r. z. położenie dzisiejsze wskazuje zmniejszenie o 35 milionów depozytów, a o 30 milionów biletów bankowych w obiegu. Ludzie patrzący na wszystko z dobrej strony przypominają, że w 1839. rezerwa banku zesłała do 72 milionów, ale zapominają, że wówczas depozyta zmniejszyły się do 147 mil. i że biletów w obiegu było tylko za 395 mil., kiedy dziś te dwie pozycje razem wzięte przedstawiają, w porównaniu z rokiem ówczesnym, przewyżki 326 mil. Położenie to rzeczy sprawdza nie małe obawy; nie wątpią, że przesilenie finansowe ustanie na chwilę przynajmniej, jeżeli żniwo będzie obfite, jeżeli ustanie potrzeba szukania zboża za granicą, ale straszne skutki może wyrzucić ten stan rzeczy na przemysł. Rany zadane przemysłowi i handlowi nie potrafią się tak rychło zbliznić jak ciosy, które giełda otrzyma.

H i s z p a n i a.

Madryt, 30. Maja. — Król znajduje się w Pardo. Po wielu prośbach przyrzekł wrócić do Madrytu i mieszkać w pałacu pod niebytność królowej w stolicy w pałacu królewskim, pod warunkiem jednak, gdyby ministerstwo zmienionem zostało w duchu konserwatywnym.

Korpus przeznaczony przeciw portugalskim powstańcom jeszcze nie wkroczył do Portugalii. Największy opór stawia temu korpusowi niedostatek pieniędzy. Za nim zgromadzą pieniądze na wydatki potrzebne, bo Portugalia nie jest krajem nieprzyjacielskim i płacić w niej trzeba za wszystko gotowizną, będzie już po sprawie i po zabawie, a wojsko wróci do swoich garnizonów.

Głoszą, że bank Ferdynanda chce zaliczyć dwa miliony realów, aby wojsko tylko ruszyć mogło do Portugalii. Jenerał Concha przybył dnia 25. do Salamanki.

Espannol donosi, że Riva oskarżony o zamach na życie królowej i strzeżony od miesiąca bardzo ściśle, dziś otrzymał pozwolenie przyjmowania u siebie swoich przyjaciół.

Madryt, dn. 31. Maja. — Przybył tu nuncyusz papieski z Rzymu i przyjmował u siebie wiele osób znakomitych. Powiększłej części dzienniki cieszą się z odnowienia tego stosunków z Rzymem. Jedno pismo mówi: Rzym uznał naszą królowę i konstytucję, to wzmocni nasze stosunki do innych państw zagranicznych.

Pismo jedno z Pampeluny donosi z Sanguesa pod dniem 24. Maja, że między chłopami tamecznymi wybuchły rozruchy, do których uśmierzenia użyto wojska. Trzech chłopów zostało zabitych, a trzynastu rannych. Nazajutrz zmieniono załogę, dla uniknienia dalszych zwad z wojskiem.

P o r t u g a l i a.

Times donosi: Według wiadomości z Oporto z dnia 30. Maja, przybył tam okręt z Lizbony z wezwaniem od posłów hiszpańskiego, angielskiego i francuskiego, aby junta zezwoliła na zawieszenie broni aż do 10. Czerwca. Dnia 22. odbyli poddani angielscy posiedzenie u konsula swego, gdzie im oświadczone, że mogą opuścić Oporto i udać się na okręty angielskie wojenne. Gdy w dniu 23. b. m. okręty przeznaczone do blokady stanęły na przystani pod Oporto, ruszyły trzy okręty parowe junty na przeciw nim. Konsul i kapitan Rob grozili surowo juncie, mimo to okręty parowe wypłynęły poza przystań i rozpoczęła się bitwa, która przez kilka godzin trwała. Poczem okręty królowej odplynęły ku południowi, a okręty parowe junty powróciły na przystań. Następnie przybyła eskadra angielska, składająca się z 1 fregaty, 1 brygu i 3 statków parowych. Pomiędzy władzami angielskimi i juntą rozpoczęła się tak nieprzyjazna korespondencja, że Anglicy mieszkający w Oporto prosili konsula, aby ich rodziny kazał przewieźć statkiem parowym do Vigo. Das Antas wysłał 2000 piechoty, 200 jazdy i artylerię do Foz, zapewne do obrony tej warowni przeciw Anglikom.

B e l g i a.

Według urzędowego sprawozdania ministerstwa robót publicznych okazuje się, że w kopalniach belgijskich zatrudnionych było 40,000 ludzi. Przypadków w kopalniach wydarzyła się 775, w których na miejscu zginęło 1126 ludzi, a 580 zostało śmiertelnie rannych. Machin parowych było w tych kopalniach 1604, o sile 46,200 koni.

A u s t r y a.

Powszechna augsburska gazeta zamieściła artykuł nadesłany jej z Galicyi treści następującej: część prassy niemieckiej nieszczęśliwym sposobem wpadła w ręce korespondentów, którzy za cel swoich zatrudnień położyli, zochydzenie nieszczęśliwej Polski i jej szlachty w oczach Niemiec, gdy tym czasem ani Polska, ani szlachta bronić się nie może przeciw ich obelżywym pociskom. Przekręcają oni fakta, wymyślają zdarzenia, najgłupsze rozsiewają wieści, obwiniają i denuncjują w sposób nie mający żadnego względu na rzetelność. Szczególniej w to biją ci korespondenci, że polska szlachta nie jest polską kastą, że jest feudalną arystokracją tylko i ciemiężącą swych chłopów. Obwinianie szlachty polskiej o zagraniczne pochodzenie, nie mające żadnej dziejowej podstawy, tém jest haniebniejsze, że pochodzi z pióra prawdziwych i niezaproszonych przybyszów z zagranicy, od ludzi, którzy z niedostatku zarobku we własnym kraju, niedawno do nas przybyli, od ludzi, którzy powiększłej części dawniej odznaczali się takim podleniem się w obec nas, jak teraz haniebnem zochydzaniem, z których nie jeden dopomagał małej liczbie złych dziedziców w uciskaniu chłopów, tak jak te-

raz naszych nieszczęśliwych braci przeciw nam podburzają. Bajkę o tyranizowaniu chłopów przez naszych dziedziców już dawno odparto. Nie chcemy wprawdzie zaprzeczać, że wydarzają się przypadki, że dziedzice i dzierzawcy, a pomiędzy nimi także zagraniczni panowie, uciskają chłopów, ale są one wyjątkami, i sami Polacy ten ucisk piętnują hańbą i nazywają tyraństwem. Co się tyczy naszej arystokracji, to dziwi nas, że o niej mówią właśnie pisma, które położyły sobie za zadanie, brać w opiekę to, co jest, tam szczególnie, gdzie arystokracja występuje bez żadnych względów. Winniśmy sobie i Niemcom to ogłoszenie naszych uwag. Co się tyczy korespondentów ochydných, nie wiemy, którzy to są, tylko to podzielamy przekonanie, że źle służą swym panom, przez złośliwe kłamstwa, które po świecie roznoszą, bo jęczą narody. Zwracamy ich uwagę, iż przez takowe fałszywe usługi się dobrze państwu, a zdrowy zmysł ludu niemieckiego, odrzuci ich oszczerstwa, nie chcąc być igraszką w ich rękę. My zaś tym panom korespondentom oświadczamy publiczną pogardę i w tym znajdujemy pociechę, że żaden z dostojnych i ukształconych mężów do ich cechu nie należy.

L w ó w, 1. Czerwca. — Odebraliśmy właśnie wiadomość, że dnia 24. Maja wybuchł około 9tej godziny wieczorem pożar w miasteczku Dąbrowie obwodu Tarnowskiego. Przy mocnym wietrze spłonęła cała zachonia część tego oddawna z jarmarków słynnego miasteczka. Przeszło 30 domów stało się pastwą płomieni, a między temi tak zwany dom pański, duży dwupiętrowy budynek, tudzież starożytny pałac dziedziców Dąbrowy. Łunę widać było na mil kilka. Także i w Przemysłu spaliło się niedawno 6 do 7 domów, bliższych szczegółów o tym ostatnim pożarze nie odebraliśmy dotąd.

W i o c h y.

Rzym, dn. 27. Maja. — Jedną z najulubieńszych uroczystości religijnych w Rzymie jest bezwątpienia obchód na pamiątkę świętego Filipa Nereusza, którego dzieła zbyt są znane ludowi, aby się miały zatrzeć z czasem. Wczora obchodzono tę uroczystość. Masy ludu toczyły się w całym znaczeniu tego wyrazu przez korytarze klasztoru, który założył św. Filip Nereusz, dla zwiedzenia cel, które zamieszkiwał. Jego świętobliwość udał się w galowym pojeździe do tego kościoła i był na mszy celebrowanej przez kardynała. Przy tej sposobności lud wydawał jak zwykle okrzyki radości. Dziś wyjechał papież do Subiaco, przed kilku dniami przesłano w tę okolicę zapasy zboża, dla rozdzielenia go pomiędzy mieszkańców gór.

Pogrzeb zmarłego kapucyna Ludwika Mikary odbył się z wielką okazałością, której za życia unikał. Był on dziekanem św. kollegium, kardynałem biskupem w Ostia i Velletri, dawniej zaś generałem kapucynów. Nabył pałac obok klasztoru kapucyńskiego, nie dla przepychu, lecz z urzędu przyjmować u siebie musiał zagranicznych dygnitarzy. Był on synem ubogich rodziców, odznaczał się pobożnością i gruntownymi wiadomościami. Surowy dla siebie, miłym był w towarzystwie. Purpura kardynalska nie spowodowała go do odstąpienia od ścisłego prowadzenia życia. Po prostu sporządzone jadło jak u kapucynów było u niego na stole, siennik i nakrycie włosiane stanowiły jego posłanie, a trzy cele wystarczały mu na pomieszkanie. Rocznie pobierał jako dziekan 20,000 rzymskich talarów, które rozdawał za życia na cele dobroczynne. Ciało zmarłego złożone zostało w grobach kościoła kapucyńskiego, bez napisu i pomnika, bo tak żądał. Inny kardynał z zakonu kapucynów, Antoni Barberini, brat Urbana VIII., także spoczywa w tych sklepach bez pomnika, tylko napis wiele mówiący oznacza to miejsce: «Hic jacet pulvis cinis et nihil.»

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Mappa pocztowa i przemysłowa królestwa polskiego, ułożona według najnowszych raportowych i najpewniejszych źródeł, przez Jerzego Egloff

i przez tegoż na miedzi rytowana, nie tylko u nas, ale zagranicą nawet przez znawców i pierwszych jeografów tegoczesnych z prawdziwym zadowolnieniem przyjęta i ceniona, jest znów do nabycia w miejscach niżej oznaczonych. Mappa ta wysokości cali 23. szerokości cali 18½, zawiera: a) wody i rzeki głównejsze, mianowicie wszystkie spławne dla statków i tratów, oraz kanały; b) drogi bite ukończone, będące w budowie i projektowane; c) trakty pocztowe, z oznaczeniem stacyi i odległości w wiorstach; d) kolej żelazna warszawsko wiedeńska, z odnogą do Łowicza i Górno Szląska z Krakowa do Gliwicz; znaczniejsze pisma gór; f) granice gubernii i powiatów; g) miasta gubernialne powiatowe i te, w których się znajdują sądy pokoju, oznaczone większym pasmém; h) komory celne i i) magazyny solne i urzędy leśne; k) wszystkie miejsca w których się znajdują fabryki wyrobów jedwabnych, wełnianych sukna, bawełnianych i lnianych, fabryki cukru, araku, porteru, piwa bawarskiego, octu, terpentyny, papieru, tabaki i tytoniu, fajansu, huty szklane, huty żelazne i cynkowe, fabryki machin, smolarnie, olejarnie i t. d. Dodana jest tabelka statystyczna pięciu gubernii i 39 powiatów, wykazująca ich ludność, obszerność w milach jeograficznych, oraz ile włók roli i lasu przypada na mile jedną kwadratową. Mappa ta sprzedaje się we wszystkich księgarniach warszawskich, prócz tego w składach papieru pp. Giwartowskiego, Zalewskiego, Wojczyńskiego, Dal-Trozso i Schuster: cena rs. 1 czli złp. 6 gr. 20. — Fr. Spiess et cop. ulica Senatorska Nr. 460.

Pisarze we Francyi. Życie duchowe we Francyi ciągle jeszcze jest pełne blasku i okazałości, i żaden prawie inny naród tej ziemi, nie może się poszczycić taką rzeszą sławnych ludzi, jaką dziś ma Francya. Józef Sand, Lamartine, Eugeniusz Sue, Wiktor Hugo, Scribe, Aleksander Dumas, i wszyscy, wielu ich tam jest i jak się nazywają, zarówno są znani w całym ucywilizowanym świecie, jak i w samym Paryżu; — gdy przeciwie sława najpierwszych pisarzy innych narodów, zaledwie dosięga granic tego kraju, w którym żyją, a często nawet granicy ich parafii nie przechodzi. Jednakże blask ten daleko większy jest na zewnątrz, aniżeli na wewnątrz. Te bowiem wszystkie imiona, tyle sławione, w samejże Francyi prawie żadnego już nie wywierają wpływu. Są one jak płynące okręty, co tylko na powierzchni wody przez chwilę zapieniony prąd za sobą pozostawiają, — a potem nikną bez śladu na zawsze. Czytamy ich, podziwiamy ich dowcipne polski, ich sztuczne ognie; ale skoro się wypalą i pogasną, znowu nastaje dawna ciemność. Bo nie mają za sobą duszy całego narodu, bo im zbywa na tym harmonijnym ustroju, któryby ich obrazy i pomysły w uczucia ludu przeniósł, i tamże przechowywał. A tak imiona które wczoraj jeszcze były w usciech całego świata, dziś już brzmią tylko jak dalekie echa, a właśnie są to najslawniejsi pośród tej rzeszy sławnych, na których najpierw spada ten wyrok duchowej śmierci. Lamainego, który przed kilkoma laty zdał się władać całą młodzieżą francuską, — dziś pogrzebano za życia. Głębokie i pełne dowcipu dzieła Balzaka, pojawiają się jeszcze tylko jak straszdyła w olbrzymich doniesieniach dziennikarskich. Nawet sam Jerzy Sand, ono największe prawie zjawisko swego czasu, straciła już dziś dla Francyi wszelkie wewnętrzne i żywotne powaby, i żyje jeszcze tylko resztkami tej sławy, którą niegdyś uzbierała sobie. Wiktor Hugo, pochowano jako członka akademii: Eugeniusza Sue obrzucono procesami na odprawę, a Aleksander Dumas, stał się celem urągania i pośmiewiska temu samemu towarzystwu, które przed kilkoma tygodniami jeszcze, zniewalało najpierwsze imiona do składania mu hołdów.

W Atenach, jak donosi augsburska powsz: gazeta, wyszedł prospekt wydrukowania starego greckiego manuskryptu z 6. wieku Ery chrześcijańskiej, który oprócz artykułu o malarstwie bizantyńskim, zawierać będzie objaśnienie, że daguerotyp i bawełna eksplodująca, nie jest nowego, i że daguerotyp nazywał się dawniej u Greków Heliotyvia.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Sąd Ziemska-miejski w Ostrowie.

Oberza »Hotel de Posen« zwana, z należącem się do tejże browarem i innymi przyrzecznościami, szczególnie zaś z wszelkimi rolami z tąże połączonymi, Andrzejowi i Juliannie Rowcekim małżonkom się należąca, tu pod Nr. 76. położona, oszacowana ogólnie na 10,870 Tal. 25 sgr. wedle taxy, mogącej być przejranej wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w Registraturze, ma być

dnia 19. Stycznia 1848.

przed południem o godzinie 10tej w miejscu zwykłym posiedzeń sądowem sprzedana.

Pełniąc obowiązki nauczyciela domowego w języku polskim w różnych naukach — lecz nateraz będąc wolnym, — podpisany życzy sobie umieścić się w pewnym domu i przyjąć podobne zatrudnienie. — Posiada zaświadczenia z ukończonego uniwersytetu w Krakowie i inne w tym względzie zapewniające osoby. Mieszka

nateraz w zamku w Rydzynie blisko pol. Leszna. Szesnastego Czerwca wyjadę do Krakowa.

Stanisław Konopka.

300 sztuk młodych macior z cienką wełną,

sprzedaną obecnie w Poznaniu po 72 Tal. za cetnar, będą sprzedane natychmiast w folwarku Nowydwór pod Zbąszyniem, w celu nabycia owiec innych z daleko lepszą wełną.

Nazwy kościołów.	W niedzielę dnia 13. Czerwca 1847. r. będą mieli kazanie		W ciągu tygodnia od dnia 4. do 10. Czerwca,					
	przed południem.	po południu.	urodz. się		umarło		ślub wzięto par	
			chlo- pów	dzie- wząt	pleci męsk.	pleci żeńsk.		
W kościele katedralnym	—	—	—	—	—	—	—	
W kośc. farn. S. Maryi Magd. . .	X. Man. Prusinowski.	X. Man. Amman.	3	1	3	5	1	
W kościele S. Wojciecha	- Man. Prokop.	Wik. Koszutski.	1	2	2	2	1	
W kościele S. Marcina	- Dziek. Kamiński.	—	2	4	2	—	—	
Franciszk. (gmina niem.-katol.) .	X. Prof. Janiszewski.	Naucz. rel Doliński po niemiecku. N. rel. Nowakowski po polsku.	—	—	—	—	—	
W kościele dawn. XX. Domin.	- Pr. Tomaszewski.	—	—	—	—	—	—	
W kośc. Sióstr miłosierdzia . . .	Kleryk Kuczyński. X. Kom. Piątkowski.	X. Man. Amman.	—	—	—	—	—	
W kośc. ewangel. S. Krzyża . . .	Kaznod. Seger.	Pastor Friedrich.	4	2	3	5	—	
W kośc. ewangel. S. Piotra . . .	R. Kons. Dr. Siedler.	—	1	4	2	—	—	
W kościele garnizonowym	Kazn. dyw. Niese.	—	1	—	1	—	—	
			Ogółem . . .	12	13	13	12	2

(Dodatek.)

Obwieszczenie

Dyrekcji Jeneralnej Ziemstwa w Poznaniu.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym losowaniu czteroprocentowych listów zastawnych w terminie Bożego Narodzenia 1847. do funduszu umorzenia potrzebnych, zostały przy zachowaniu formalności prawem przepisanych, następujące numery wyciągnięte:

Numer listu zastawnego	D o b r a.	Powiat.
------------------------	------------	---------

A. Na 1000 Tal.

34	451	Baszkowo	Krotoszyn
35	452	dito	dito
61	5287	Biezdrowo	Szamotuły
15	3455	Borzęcicki	Krotoszyn
3	2261	Boczkow I. i II.	Odolanów
5	5122	Czeszewo	Wągrowiec
11	5380	Czeluścin	Krobia
15	942	Działyn	Gniezno
5	89	Droszew	Pleszew
10	2093	Doruchow	Ostrzeszow
5	631	Dobrzyca	Krotoszyn
1	7344	Daleszno	Szrem
2	7345	dito	dito
8	343	Gorzyczki	Kościan
2	330	Gay	Szamotuły
3	2846	Grodziszczko	dito
4	4766	Gnuszyno	dito
1	7147	Gryzyna	Kościan
8	1139	Iwno	Środa
47	3353	Karczewo	Kościan
7	7475	Kempno	Ostrzeszow
5	4142	Koszuty	Środa
3	1375	Kotowiecko	Pleszew
32	3132	Kurnik	Szrem
6	6101	Komorze	Września
9	672	Kretkowo	dito
13	612	Konary	Krobia
2	5139	Leśniewo	Gniezno
9	1029	Ludomy	Oborniki
11	1661	Miłostaw	Września
3	4797	Marszałki	Ostrzeszow
4	383	Małpino	Szrem
4	38	Nowiec	dito
18	2565	Nojowo	Szamotuły
2	5052	Podolin	Wągrowiec
28	201	Przygodzice	Odolanów
29	202	dito	dito
4	2549	Psarskie	Szamotuły
5	3943	Parenczewo	Kościan
1	3689	Pomorzanki	Wągrowiec
3	2813	Piotrowo	Szrem
8	3243	Pamiętkowo	Poznań
5	1055	Podliszki	Krobia
3	774	Ruchocinek	Gniezno
2	7596	Rybowo	Wągrowiec
4	6282	Sarbia	dito
12	5351	Smolice	Krobia
14	3824	Sierniki	Wągrowiec
10	5266	Szelejowo	Krotoszyn
1	3306	Sapowice	Poznań
2	1944	Strykowo	dito
48	4779	Tuczemp	Międzychód
5	1839	Trzuskotowo	Poznań
6	1840	dito	dito
4	226	Wydzierzewice	Środa
4	5248	Więckowice	Poznań
9	60	Września	Września
5	412	Weskowo	Krobia
4	5519	Wola Xiążęca	Pleszew
4	5457	Wyganowo	Krotoszyn
2	6314	Zelice	Wągrowiec
2	2521	Zydowo	Poznań

B. Na 500 Tal.

105	539	Baszkowo	Krotoszyn
109	543	dito	dito
111	545	dito	dito
6	5530	Bartoszewice	Krobia
19	4883	Babimost	Babimost
23	1272	Brudzewo	Września
11	115	Chocicza	Pleszew
6	4271	Cielimowo	Gniezno
6	2994	Chwałkowo	Środa
5	1888	Chocicza	dito
16	1791	Czarnotki	dito
56	3668	Czarniejewo	Gniezno

Numer listu zastawnego	D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego	D o b r a.	Powiat.
------------------------	------------	---------	------------------------	------------	---------

11	1466	Cerekwica	Wągrowiec
12	1467	dito	dito
6	3503	Dębowałęka II.	Wschowa
15	5591	Dąbrówka	Międzychód
14	3359	Dzienczyno	Krobia
13	6370	Daleszno	Szrem
50	252	Dupin	Krobia
61	6470	Dłoń	dito
29	6342	Dobrojewo	Szamotuły
24	933	Golembin	Kościan
6	1809	Gądki	Szrem
25	2817	Grembanin	Ostrzeszow
14	4	Gronówko	Kościan
15	1262	Grabowo	Września
11	233	Jutrosin	Krobia
12	234	dito	dito
33	4658	Jeżewo	Szrem
42	1920	Jarocin	Pleszew
6	6334	Jarząbkowo	Gniezno
19	1086	Jaromierz	Babimost
12	1993	Jurkowo	Kościan
11	5480	Kurnatowice	Międzychód
23	6431	Karmin	Pleszew
24	6432	dito	dito
17	2391	Konarzewo	Poznań
19	2393	dito	dito
115	2570	Kurnik	Szrem
118	2573	dito	dito
36	2028	Każmierz	Szamotuły
12	6187	Kłony	Środa
7	5551	Kurowo	Kościan
24	3610	Kosieczyno	Międzychód
73	3413	Morownica	Kościan
6	5236	Murzynowo leśne	Środa
26	434	Mikołajewice	Gniezno
2	5324	Mielno	dito
4	49	Nowemiasto	Pleszew
22	67	dito	dito
39	1971	Niepart	Krobia
14	1427	Niemczyn	Wągrowiec
15	1428	dito	dito
17	1507	Owińsk	Poznań
13	4780	Orchowo	Mogilno
14	4781	dito	dito
18	655	Osiek	Krobia
13	5848	dito	Kościan
11	1646	Ostrowieczno	Szrem
42	285	Przygodzice	Odolanów
43	286	dito	dito
46	289	dito	dito
48	291	dito	dito
50	293	dito	dito
51	294	dito	dito
52	295	dito	dito
16	2080	Psarskie	Szamotuły
38	2658	Pawłowice	Wschowa
9	2801	Pakosław	Buk
11	3425	Przysieka niemiecka	Kościan
43	6244	Pleszew	Pleszew
25	5836	Psary	Odolanów
19	2233	Potulice	Wągrowiec
10	4577	Potrzonowo	Oborniki
22	6213	Pogorzela	Krotoszyn
18	1240	Rogaszycy	Ostrzeszow
7	691	Ruchocinek	Gniezno
15	3518	Rojow	Ostrzeszow
15	4600	Racadowo	Pleszew
13	2456	Szymanowo	Szrem
9	5817	Strzegowo	Odolanów
7	4184	Stołężyn	Wągrowiec
18	1900	Sulencin	Środa
23	3633	Stempuchowo	Wągrowiec
37	3207	Sierniki	dito
17	5988	Świerczyn	Wschowa
26	4438	Smolice	Krobia
14	1818	Trzcinnica	Ostrzeszow
15	1819	dito	dito
37	3801	Trzciel	Międzychód
4	2783	Usarzewo	Środa
13	2708	Wieszczyczyn	Szrem
15	4046	Wrotkowo	Krotoszyn
26	162	Września	Września
30	5078	Wieruszow	Ostrzeszow
19	6082	Wilkowo	Kościan
20	6083	dito	dito
121	5873	Wronki	Szamotuły
125	5877	dito	dito
129	5881	dito	dito
3	44	Wilcza	Pleszew
10	3292	Wilkowo	Szamotuły

15	4346	Więckowice	Poznań
21	1570	Wierzonka	dito
33	1595	Welna	Oborniki
5	772	Zakowo	Wschowa
6	4280	Złotniki	Wągrowiec
6	3695	Zółcz	Gniezno
11	1456	Zakrzewo	dito
14	6148	Zegocin	Pleszew

C. Na 250 Tal.

20	457	Chobienice	Babimost
25	3576	Daleszno	Szrem
58	3552	Dobrojewo	Szamotuły
91	3108	Gogolewo	Szrem
40	1213	dito	Krobia
25	2	Gronówko	Kościan
30	1036	Grodzisko	Pleszew
72	1170	Jarocin	dito
10	2519	Jelitowo	Gniezno
14	2816	Kamieniec	Kościan
15	2817	dito	dito
24	1320	Kierzno A. i B.	Ostrzeszow
23	2125	Koszuty	Środa
44	2808	Kuklinowo	Krotoszyn
39	481	Konary	Krobia
17	363	Komorowo	Szamotuły
46	3655	Kempno	Ostrzeszow
69	2956	Łomnica	Międzychód
33	550	Mielecin	Ostrzeszow
21	1311	Morka	Szrem
14	329	Międzylisie	Wągrowiec
46	1205	Niepart	Krobia
29	934	Niemczyno	Wągrowiec
8	1363	Niemczynek	dito
29	991	Owińsk	Poznań
29	1298	Obiezierze	Oborniki
128	175	Przygodzice	Odolanów
130	177	dito	dito
39	1585	Pamiętkowo	Poznań
111	3512	Pleszew	Pleszew
112	3513	dito	dito
42	378	Pakosław	Krobia
33	3296	Psary	Odolanów
8	618	Recz	Wągrowiec
39	468	Rokossowo	Krobia
14	529	Rybno	Gniezno
12	959	Skoki	Wągrowiec
56	2170	Słupia	Ostrzeszow
13	1533	Sobiesiernie	Gniezno
46	3149	Sobotka	Pleszew
48	3151	dito	dito
5	2524	Ulanowo	Gniezno
24	1942	Wiatrowo	Wągrowiec
206	3323	Wronki	Szamotuły
27	91	Xiążno	Września
35	2506	Zydowo	Gniezno
26	3468	Zegocin	Pleszew
19	3021	Zelice	Wągrowiec
48	2285	Zimnawoda	Pleszew
18	2376	Zółkowo	Krobia

D. Na 100 Tal.

41	847	Broniszewice	Pleszew
47	853	dito	dito
11	1667	Bieniewo	Odolanów
9	3490	Białcz	Międzychód
55	4877	Bolewice	Buk
33	8593	Babimost	Babimost
24	8681	Babin	Września
134	4608	Borzęcicki	Krotoszyn
27	5381	Bieganowo	Września
109	6019	Czarniejewo	Gniezno
51	8133	Chraplewo	Buk
68	10545	Czacz	Kościan
17	9117	Cerekwica	Oborniki
42	10988	Chłapowo	Środa
44	10990	dito	dito
24	2457	Cykowo	Kościan
13	3238	Chwalencin	Pleszew
72	1038	Działyn	Gniezno
47	653	Dobrzyca	Krotoszyn
61	259	Dupin	Krobia
45	5858	Długie	Wschowa
46	5859	dito	dito
47	787	Dąbrowo	Babimost
32	1611	Grobna vel Bucz	Kościan
34	1613	dito	dito
93	9593	Gogolewo	Szrem
30	4738	Golenczewo	Poznań

Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
bie- żący.	amorty- zacyjny.			bie- żący.	amorty- zacyjny.			bie- żący.	amorty- zacyjny.		
68	5329	Golenia vel Golina	Pleszew	45	793	Grobia vel Bucz	Kościan	106	10959	Mnichy	Międzychód
70	5331	dito	dito	5	3182	Górzno	Wschowa	107	502	Miełęczin	Ostrzeszów
23	6732	Gorazdowo	Września	46	1541	Jurkowo	Kościan	142	8730	Opatów	dito
24	6733	dito	dito	53	4660	Janowiec	Wągrowiec	143	8731	dito	dito
34	10688	Grąbkowo	Krobia	91	3828	Jeżewo	Szrem	81	1306	Ottorowo	Szamotuły
14	10971	Gryzyna	Kościan	94	3831	dito	dito	32	6977	Ostrowo	Września
13	8391	Głozewo	Międzyrzecz	92	5848	Karmin	Pleszew	80	7859	Oporowo	Wschowa
35	9142	Gozdzychowo	Kościan	62	2717	Kosieczyno	Międzyrzecz	83	7862	dito	dito
36	9143	dito	dito	24	4715	Kuczkowo	Pleszew	86	7199	Olszyna	Ostrzeszów
19	2973	Grabianowo	Szrem	91	4314	Komorze	Września	54	365	Osiek	Krobia
52	2938	Gogolewo	Krobia	67	2031	Karna	Babimost	59	2700	Owińsk	Poznań
53	2939	dito	dito	53	5023	Kręsko	Międzyrzecz	49	8697	Przeclaw	Oborniki
39	3656	Grodziszczko	Szamotuły	66	4223	Lewice	dito	42	4867	Pakosław	Buk
27	8300	Graboszewo kościelne	Września	51	3368	Łukowo	Wągrowiec	46	7986	Potrzonowo	Oborniki
16	2413	Gluszyń	Poznań	53	3370	dito	dito	87	885	Pudliszki	Krobia
54	4551	Grembanin	Ostrzeszów	52	5803	Miłosławice	dito	97	10468	Pniewy	Szamotuły
21	2306	Gembice	Krobia	82	339	Miełęczin	Ostrzeszów	85	236	Pakosław	Krobia
14	7491	Jelitowo	Gniezno	72	1013	Nekla	Środa	50	1638	Rokitnica	Poznań
37	1510	Jaromierz	Babimost	59	4368	Nowydwór	Międzyrzecz	26	399	Ruchocinek	Gniezno
28	9605	Janowiec	Wągrowiec	68	3974	Orchowo	Mogilno	69	2010	Rogaszycy	Ostrzeszów
41	1298	Iwno	Środa	30	4134	Przylepki	Szrem	60	6228	Rojów	dito
100	2786	Jarocin	Pleszew	19	2691	Popowo polskie	Kościan	60	11059	Strzelce wielkie	Krobia
16	6944	Kanino	Poznań	26	1449	Pigłowice	Środa	17	4181	Splawie	Kościan
17	3981	Kuszewo	Wągrowiec	16	771	Pawłówek	Pleszew	42	10074	Skrzypno I. i II. i Wola duchowna	Pleszew
18	3982	dito	dito	49	3760	Racadowo	dito	61	7888	Torzeniec	Ostrzeszów
31	3273	Kierzno A. i B.	Ostrzeszów	48	2639	Rojów	Ostrzeszów	77	3360	Trzcinnica	dito
47	5955	Kosieczyno	Międzyrzecz	28	865	Szczury	Odolanów	79	3362	dito	dito
14	6005	Karsewo	Gniezno	47	6003	Strzelce wielkie	Krobia	16	1937	Tarnowo	Poznań
15	6006	dito	dito	55	2934	Szymankowo	Oborniki	98	6942	Tuchorze	Babimost
118	9347	Kroczy	Czarnków	57	1438	Sulęciny	Środa	31	1436	Trzcielino	Poznań
33	10225	Kręsko	Międzyrzecz	101	3856	Szamotuły	Szamotuły	26	4835	Usarzewo	Środa
40	7041	Kobylepole	Poznań	20	513	Świdnica	Wschowa	138	10356	Wijewo	Wschowa
79	11641	Kempno	Ostrzeszów	11	5379	Tomaszewo	Buk	139	10357	dito	dito
18	3162	Koninko	Szamotuły	459	5091	Wronki	Szamotuły	117	633	Witkowo	Gniezno
47	4412	Karna	Babimost	462	5094	dito	dito	675	9832	Wronki	Szamotuły
54	8531	Kuklinowo	Krotoszyn	81	5492	Wilkowo	Kościan	75	7310	Wroniawy	Babimost
28	5754	Koszuty	Środa	42	1680	Wierzbnio	Międzychód	15	76	Wierzenica	Poznań
14	319	Konarskie	Szrem	30	171	Weskowo	Krobia	39	3209	Włociszewki	Szrem
21	4389	Lubosina	Szamotuły	45	116	Wydzierzewice	Środa	39	1251	Xiążeńce	Ostrzeszów
26	7416	Łukowo	Wągrowiec	106	4332	Zbąszyń	Międzyrzecz	102	6825	Zimnawoda	Pleszew
14	9107	Murzynowo leśne	Środa					41	3793	Zydowo	Poznań
42	1348	Marszewo	Pleszew					43	3795	dito	dito
16	3697	Niepruszewo	Buk	56	4995	Bełciny	Babimost	18	6481	Żółcz	Gniezno
17	3698	dito	dito	255	4933	Borzęciczki	Krotoszyn				
37	1949	Niemczyno	Wągrowiec	58	2813	Bolechowo	Poznań				
56	2886	Niepart	Krobia	87	433	Broniszewice	Pleszew				
80	71	Nowemiasto	Pleszew	37	520	Boguszyn	dito				
20	8067	Piątkowo czarne	Środa	35	2159	Chełmno	Szamotuły				
28	3146	Psarskie	Szamotuły	38	2162	dito	dito				
22	3414	Przysieka	Wągrowiec	37	3126	Cykowo	Kościan				
144	11198	Pleszew	Pleszew	26	5181	Chwałkowo	Środa				
37	5407	Parzenczewo	Kościan	49	2111	Cerekwica	Pleszew				
47	4294	Pamiętkowo	Poznań	181	6438	Czarniejewo	Gniezno				
39	5513	Posadowo	Buk	52	5898	Dzięczyn	Krobia				
44	8459	Redgoszcz	Wągrowiec	55	5901	dito	dito				
22	3194	Rudniczyso	Ostrzeszów	21	410	Gołun	Środa				
29	1367	Raków	dito	57	7048	Gowarzewo	dito				
72	1679	Raszkowo	Odolanów	116	5685	Golenia vel Golina	Pleszew				
42	1729	Rogaszycy	Ostrzeszów	52	2886	Grodzisk	dito				
22	9325	Redkowo	Szubin	53	2887	dito	dito				
51	8495	Rusko	Pleszew	68	1718	Grobia vel Bucz	Kościan				
21	6924	Szczepankowo	Szamotuły	69	1719	dito	dito				
23	6926	dito	dito	31	8176	Gonice	Września				
64	7791	Smolice	Krobia	101	4886	Grembanin	Ostrzeszów				
21	5539	Sędziwojowo	Września	64	1509	Jaromierz	Babimost				
45	2755	Sulęciny	Środa	65	1510	dito	dito				
27	1482	Słupia wielka	dito	74	1057	Iwno	Środa				
70	5978	Stempuchowo	Wągrowiec	19	1622	Jankowo	Gniezno				
35	8161	Tulce	Środa	54	3676	Jurkowo	Kościan				
57	2654	Trzcinnica	Ostrzeszów	447	4573	Kurnik	Szrem				
46	2160	Wierzonka	Poznań	475	4601	dito	dito				
27	7235	Wroniawy	Babimost	476	4602	dito	dito				
27	8097	Wola Xiążęca	Pleszew	51	4160	Kopanica	Babimost				
24	2426	Wroblewo	Szamotuły	52	330	Koryta	Krotoszyn				
35	7638	Więckowice	Poznań	48	6165	Koszuty	Środa				
56	6452	Zimnawoda	Pleszew	86	9113	Kwilcz	Międzychód				
77	9015	Zbąszyń	Międzyrzecz	27	7149	Kanino	Poznań				
31	3943	Zurawia	Szubin	22	6430	Karsewo	Gniezno				
23	2850	Złotniki	Poznań	72	6366	Kosieczyno	Międzyrzecz				
				232	7610	Lwówek	Buk				
				43	6310	Linie	dito				
				25	5351	Lechlin	Wągrowiec				
				78	8607	Lewice	Międzyrzecz				
				26	6052	Łęg	Pleszew				
				172	2389	Miłosław	Września				
				175	2392	dito	dito				
				180	2397	dito	dito				
				135	9411	Mieszkowo	Pleszew				
				25	1669	Miedzianowo	Odolanów				
				48	4317	Małpino	Szrem				
				59	2614	Mszczyżyn	dito				

F. Na 25 Tal.

Zawiadamiając o tym posiadaczów powyższych listów zastawnych, wzywamy ich, aby takowe z wszystkimi do nich należącymi kuponami od Bożego Narodzenia 1847. w terminie dnia 2. Stycznia 1848. do Kasy naszej złożyli i natomiast wartość tychże w gotowiznie, podług kursu pieniężnego giełdy berlińskiej z naddatkiem co do wysokości §§. 37. i 312. ordynacji kredytowej, oznaczonym, odebrali.

Gdyby posiadacze powyższych listów zastawnych, niniejszemu wypowiedzeniu w terminie oznaczonym zadosyć uczynić nie mieli, natenczas w moc §§. 40. i 315. ordynacji kredytowej spodziewać się mogą, iż gotowizna za te listy zastawne w Kassie naszej złożona, nadal przewidywać nie będzie, oraz że przy późniejszym prezentowaniu listów zastawnych, płatne i już zrealizowane kupony od kapitału potrącone zostaną.

Poznań, dnia 1. Czerwca 1847.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

MAGAZYN
gotowych ubiorów dla
mezczyzn
J. H. Kantorowicza,
w rynku Nr. 40. naprzeciwko ratusza,
poleca znaczny dobór latowych surdutów,
twinów, fraków do konnej jazdy, spodni
i kamizelek kortowych, kaźmirkowych,
dreliszkowych i robionych z sukna lato-
wego.

Nowo założony skład Towarów Bławatnych poleca Roman Kutzner w Bazarze.

Namiot bawarski.
Pod tą firmą otworzyłem ogród publiczny na Grobli pod Nr. 18. naprzeciwko cytaelli St. Rocha (miasteczko) i naprzeciwko miejskiej kąpieli. Niniejszemu poleca Szanownej Publiczności swoje usługi.
Poznań, dnia 8. Czerwca 1847.
Ludwik Schulz.